
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  181Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/101644, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1020798
PORTARIA Nº 650/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 07 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023,
CONSIDERANDO a lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui 
o Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à lei estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO o decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais a servidora Lílian da Silva de Oliveira Pena, 
matrícula nº 57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, nos dias 
28/12/2023 e 29/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1020803

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 648/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 06 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1384456.
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de licença-prêmio a servidora Cristiane 
Maia do Espírito Santo, matrícula nº 57202664/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Pedagogia, lotada no PROCON, referente ao 
aquisitivo: 2009/2012, no período de 02/01/2024 a 01/03/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1020521

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
Processo: 1266401/2023
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
Autorizar a Complementação de 1(uma) diária, na PORTARIA nº 549, de 
08 de novembro de 2023, publicada no DOE de 09 de novembro de 2023,
Onde se lê: Rosiane Terra 4,5 diárias
Leia-se: Rosiane Terra 5,5 diárias
Secretário de Estado de Justiça
Evandro Garla Pereira da Silva

Protocolo: 1021017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1129473 (PAE), de 02/10/2023.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a servidora Barbara Caroline Martins Oliveira, Gerente de 
Diversidade Sexual e de Gênero, lotada na Diretoria de Direitos Humanos 
desta SEIRDH, a fim de realizar deslocamento da cidade de Belém para a 
cidade do Rio de Janeiro, para participar do pré-evento “Esquenta CINABE-
TH” e do XI Congresso Internacional de Diversidade Sexual, Etnicorracial e 
de Gênero – CINABETH, a ser realizado na Universidade do Estado do Rio 
de Janeiro (UERJ), entre os dias 20 a 22 de novembro de 2023, na cidade 
do Rio de Janeiro /RJ.

 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias 
à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 14 de No-
vembro de 2023.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1020744
PORTARIA Nº 056 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1263176 (PAE), de 07/11/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor Valberto de Almeida Maia, Gerente de Promoção 
dos Direitos Quilombolas/DIR, lotado na Diretoria de Igualdade Racial, a 
fim de participar da segunda Oficina Regional do Programa Jurisdicional 
de REDD+ a qual acontecerá na Regional Guajarina nos dias 23 e 24 de 
novembro de 2023, com chegada no dia 22, na Comunidade Quilombola 
de CAETÉ, município de Abaetetuba. E a terceira acontecerá na Regional 
Tocantina, nos dias 1, 2 e 3 de dezembro de 2023, na comunidade Anilzi-
nho, município de Baião.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 (sete) diárias, 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 30 de Novembro de 2023.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1020718
PORTARIA Nº 058 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1348211 (PAE), de 27/11/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o Secretário Jarbas Vasconcelos Do Carmo, a fim de 
participar de Reunião com o juiz auxiliar da presidência do Conselho 
Nacional de Justiça e coordenador do Departamento de Monitoramento e 
Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas 
Socioeducativas do CNJ, Desembargador Luís Geraldo Sant’Ana Lanfredi, 
para tratar a respeito do Protocolo de intenções a ser assinado entre o 
Conselho Nacional de Justiça – CNJ e esta Secretaria de Estado de 
Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 1 1/2 (uma e meia) 
diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 05 de De-
zembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1020562
PORTARIA Nº 060 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1294935 (PAE), de 14/11/2023.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR, a servidora Rosiani Sanches Mourão, Coordenadora de 
Igualdade Racial, lotada na Diretoria de Igualdade Racial desta SEIRDH, 
a fim de participar da I Conferência Municipal de Igualdade Racial – no 
munícipio de Ponta de Pedras;
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 (três)) diárias à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 07 de De-
zembro de 2023.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1021068
PORTARIA Nº 059 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1361331 (PAE), de 29/11/2023.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR, a servidora Rosiani Sanches Mourão, Coordenadora de 
Igualdade Racial, lotada na Diretoria de Igualdade Racial desta SEIRDH, a 
fim de participar da Conferência Municipal de Igualdade Racial do município 
de Bujaru 2023;
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 07 de De-
zembro de 2023.
 JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1021109


